
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000206

206

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

Processo nº: 0005106-78.2022.4.04.8000. Objeto: Contratação de empresa
especializada no ramo da construção civil para execução da retomada do saldo de obra do
prédio da Subseção Judiciária de Foz do Iguaçu. Adjudicação (critério menor valor): Salver
Construtora e Incorporadora Ltda., CNPJ 00.521.113/0001-32. Valor Global: R$
99.999.999,99 (noventa e nove milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

O prazo recursal está aberto a partir da data desta publicação, conforme Artigo
nº 109 da Lei 8.666/1993.

Informações: através da Internet no site http://www.trf4.jus.br e por
intermédio dos telefones (51) 3213-3740/3745, das 13 às 18 horas.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2022.
CHRISTIAN CEZAR DOS SANTOS LUZ,

Presidente da CPL

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO nº 44/2022. P.A. 0009844-12.2022.4.04.8000. CONTRATANTE: TRF 4ª
Região. CONTRATADA: DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: Fornecimento de licenças e plano de manutenção do software VMWare. ORIGEM:
Ata de Registro de Preços n.º 26/2022 da Seção Judiciária do Paraná, oriunda do Pregão
Eletrônico nº 069/2022. DOT. ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 192216 -
Modernização Tecnológica e Gestão da Informação na Justiça Federal; Elemento de
Despesa: 339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação e 449040 - Outros
Serviços de Terceiros PJ, Notas de Empenho n.º 2022NE500765 e 2022NE500766, datadas
de 15/12/2022.. PREÇO TOTAL: R$ 2.837.274,60. VIGÊNCIA: 16/12/2022 a 16/04/2026.
ASSINATURA: 16/12/2022. SIGNATÁRIOS: Desembargador Ricardo Teixeira do Valle Pereira,
Presidente do TRF 4ª Região e Sra. Neusa Maristela Vargas, Procuradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO ao Contrato nº 45/2017. P.A. 0010207-72.2017.4.04.8000.
CONTRATANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE
BENEFÍCIOS EIRELI - EPP. OBJETO: Prorrogação excepcional da vigência do Contrato de
prestação de serviços de administração e gerenciamento de abastecimento de
combustíveis e lavagem de veículos, por mais 04 (quatro) meses, a partir de 02/01/2023.
DOT. ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n.º 107760 - Julgamento de Causas na Justiça
Federal, Naturezas da Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ e 3390.30 -
Material de Consumo, e recursos do orçamento do exercício de 2023. VALOR TOTAL: R$
26.718,48. ASSINATURA: 15/12/2022. SIGNATÁRIOS: Sra. Sandra Mara Cornelius da Rocha,
Diretora-Geral do TRF 4ª Região e Sr. João Luís de Castro, Sócio.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 61/2022

O Pregoeiro do TRF da 5ª Região torna público ojulgamento do recurso
administrativo interpostopela empresa AstrolarTechnologie Ltda (CNPJ Nº
47.705.767/0001-54) contra a habilitação da empresa PS Engenharia Instalação e
Manutenção Elétrica Ltda (CNPJ Nº 22.303.115/0001-98), no Pregão Eletrônico nº 61/2022,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a implatação de usina de
microgeração de energia fotovoltaica no prédio da Ampliação do Tribuinal Regional Federal
da 5ª Região, a partir do projeto executivo existente. O Exmo. Sr. Desembargador
Presidente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região exarou a seguinte decisão: "
Acolho,com esteio no art. 50, parágrafo 1º, da Lei 9.784/99, os termos do parecer da
Assessoria Jurídica da Presidência 187/2022, para: (a) conhecer o recurso administrativo
interposto pela empresa Astrolar Technologie Ltda., tendo em vista sua tempestividade e
regularidade formal, e, no mérito, negar-lhes provimento; (b) adjudicar o objeto do Pregão
Eletrônico 61/2022 à empresa PS engenharia e Instalação e Manutenção Elétrica Ltda; (c)
homologar o resultado da licitação; e, (d) encaminhar os autos à Diretoria Administrativa,
para reconhecimento e cumprimento desta decisão."

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2022) 090031-00001-2022NE099999

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

Espécie: Contrato n°84/2022. Contratante: TRF5ªRegião. Contratada:G3 COMÉRCIO E
SISTEMAS LTDA. CNPJ nº02.606.231/0001-79. PAV nº0013794-92.2022.4.05.7000-
TRF5ªRegião. Objeto: Aquisição e instalação de gavetas de Storage para armazenamento de
dados para o TRF5ªR. Valor: R$ 2.698.500,00(dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil
e quinhentos reais). Fundamento Legal: Lei nº10.520/2002; Decreto n°3.555/2000; Decreto
nº3.693/2000; Decreto nº3.784/2001; Decreto n°10.024/2019; Lei Complementar
nº123/2006; Decreto nº 8.538/2015; Decreto nº7.892/2013; Decreto nº 7.174/2010;
Instrução Normativa nº01/2019-SEGES/ME; Resolução nº 279/2013-CJF, Portaria
nº443/2018-MPDG; IN nº05/2017-SEGES/MPDG; IN nº73/2020-SEGE/ME e Lei
n°8.666/1993. Recursos Orçamentários: NE nº877/2022, datada de 07/12/2022, na
modalidade global, valor R$ 2.666.000,00. PTRES-168462 e ED-449052; NE nº 878/2022,
datada de 07/12/2022, na modalidade global, valor R$ 32.500,00. PTRES-168462 e ED-
339040. Vigência:12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Assinatura:
14/12/2022. Assinam: Marcelo Nobre Tavares, Diretor da Diretoria Administrativa-
TRF5ªRegião e Ozildo Azevedo e Silva Junior representante da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n°82/2022. Contratante: TRF5ªRegião. Contratada: IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO S.A. CNPJ nº 05.333.907/0001-96. PAV nº0006709-55.2022.4.05.7000-
TRF5ªRegião; Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de subscrição de
Solução de Monitoramento de Performance de Aplicações (APM) Dynatrace, para monitoração
fim-a-fim de aplicações JAVA, NET e PHP hospedadas em ambiente de Data Center, com
flexibilidade de reutilização dos agentes contratados, incluindo treinamento para o TRF5ªR.
Valor R$ 992.387,00 (novecentos e noventa e dois mil, trezentos e oitenta e sete reais).
Fundamento Legal: ARP nº09/2022-TRF5ªR; Pregão nº10/2022-TRF5ªR; Lei n.º10.520/2002,
Decreto n°3.555/2000, Decreto no3.693/2000, Decreto nº3.784/2001, Decreto n° 10.024/2019,
Lei Complementar nº 123/2006, Decreto n.º8.538/2015, Decreto nº 7.892/2013, Decreto
nº7.174/2010, Instrução Normativa nº 01/2019-SEGES/ME, Resolução nº CJF nº 279/2013-CJF,
Portaria nº443/2018-MPDG, Inst. Normativa nº05/2017-SEGES/MPDG Instrução Normativa
SEGE/ME n°73/2020, Lei n° 8.666/1993. Recursos Orçamentários: PTRES nº168462 e ED-
nº339040. NE nºs 874/2022 e 895/2022, datadas de 05.12.2022 e 15.12.2022, na modalidade
ordinário, nos valores de R$ 780.387,00 e R$ 212.00,00, respectivamente. Vigência: 12(doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 16/12/2022. Assinam: Marcelo
Nobre Tavares, Diretor da Diretoria Administrativa-TRF5ªR e Tiago Teixeira Vaz, representante
da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n°86/2022. Contratante: TRF5ªR. Contratada: KAVO DO BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 84.683.556/0001-10 Objeto: Contratação de empresa
especializada para aquisição de equipamentos auxiliares de odontologia, (item 8) para uso
nas unidades de saúde do TRF5ªR. Valor: R$ 35.802,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e dois
reais). PAV nº 0013366-13.2022.4.05.7000-TRF5ªRegião. Fund. Legal: Lei nº10.520/2002,
Decreto n°3.555/2000, Decreto no3.693/ 2000, Decreto nº3.784/2001, Decreto
n°10.024/2019, Lei Complementar nº123/2006, Decreto n.º8.538/2015, Decreto nº
7.892/2013, Decreto nº7.174/2010, Instrução Normativa nº01/2019-SEGES/ME, Resolução
nº CJF nº279/2013, Portaria nº443/2018-MPDG, Instrução Normativa nº05/2017-
SEGES/MPDG, Instrução Normativa SEGE/ME n°73/2020 e Lei-8.666/1993. Recursos
Orçamentários: NE nº 882/2022, de 09/12/2022, modalidade ordinário, valor: R$
35.802,00. PTRES-168455, ED-449052. Vigência:12(doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura. Assinatura: 16/12/2022. Assinam: Marcelo Nobre Tavares, Diretor da
Diretoria Administrativa-TRF5ªR. e Silvana Brossi Navarro, representante da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n°85/2022. Contratante: TRF5ªR. Contratada: INFOSEC TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ nº11.266.88/0001-00 PAV nº0013203-33.2022.4.05.7000-
TRF5ªRegião. Objeto: aquisição de solução de backup, suporte e serviço técnico
especializado (especificamente o item 2 da ARP nº09/2022-SJCE) necessários para o
gerenciamento e controle de procedimentos de backup em disco ou em fita, englobando
e não se restringindo aos sistemas e serviços: PJe, Creta, Tebas, Esparta, SEI, Intranet,
Internet, e-mail, Folha de Pagamento, autenticação de usuários, arquivos em rede, dentre
outros serviços suportados pelo Núcleo de tecnologia da informação da Contratante. Valor:
R$ 2.400.000,00. Rec. Orçamentários: NE nº881/2022, datada de 09/12/2022, na
modalidade ordinário, valor R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).
PTRES-203995 e ED-449040. Fundamento Legal: Coparticipação na ARP nº09/2022. Pregão
nº 38/2021-JFCE. Lei nº8.666/1993. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 15/12/2022.
Assinam: Marcelo Nobre Tavares, Diretor da Diretoria Administrativa-TRF5ªRegião e
Patrícia Angelina da Conceição representante da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6° Termo Aditivo ao Contrato n° 32/2017. Contratante: TRF5ªRegião. Contratada:
NATIFLORA PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 00.530.036/0001-87. Objeto: a)
Prorrogar, excepcionalmente, o prazo de vigência do Contrato por mais 90 (noventa) dias,
com fundamento no art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993. PAV nº 0008904-
13.2022.4.05.7000-TRF5ªR. Valor: R$ 117.896,79, (cento e dezesete mil, oitocentos e
noventa e seis reais e setenta e nove centavos) PT- 168455 e ED-339037.01. Vigência: De
27/12/2022 até 26/03/2023. Assinatura: 16/12/2022. Assinam: Marcelo Nobre Tavares,
Diretor da Diretoria Administrativa-TRF5ªR., e Nathalie Mendonça Ribeiro representante da
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 43/2021. Contratante: TRF5ªRegião. Contratada:
NETSAFE CORP LTDA. CNPJ-03.476.184/0002-30. PAV nº 0010310-69.2022.4.05.7000-
TRF5ªRegião. Objeto: a) Alterar endereço da empresa; b) Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, exclusivamente quanto ao Item 04, conforme previsão
contida no item 7.1 da Cláusula Sétima, com fundamento no art. 57, inc. IV, Lei
8.666/1993. Recursos Orçamentários: Valor: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais)
PTRES- 168462, ED- 339035.04. Assinatura: 19/12/2022. Assinam: Marcelo Nobre Tavares,
Diretor da Diretoria Administrativa-TRF5ªR., e Waldo Baptista Gomes representante da
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 0147891/2022. CONVENENTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA.
OBJETO: instalação de um Posto da Central de Fiscalização de Penas Alternativas, para
apoiar e monitorar o cumprimento de penas alternativas, no Edifício Sede da Subseção
Judiciária de Uberaba. VIGÊNCIA: 60 meses, a partir de 01/01/2023. BASE LEGAL: Processo
Administrativo Eletrônico nº 0005158-17.2022.4.06.8001 e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: assinado em 16/12/2022 pelo Exmo. Sr. Juiz Federal Diretor do Foro, Antônio
Francisco do Nascimento, pela Convenente, e pela Exma. Sra Prefeita de Uberaba, Elisa
Gonçalves de Araújo, pela Conveniada, todos digitalmente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2022 de execução do projeto de segurança
contra incêndio e pânico para o edifício sede da Subseção Judiciária de Contagem.
CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: ORIGEM PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA. OBJETO: 1) prorrogação por 60
dias, até 20/02/2023, do prazo de execução de serviços; até 16/03/2023 do prazo de
vigência do contrato. Base Legal: 0012773-75.2022.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de
assinatura: em 13/12/2022, digitalmente, pelo Diretor da Secretaria Administrativa,
Maurício Amorim de Albuquerque, pela Contratante; em 16/12/2022 pelo Sr. Wellington
Sacramento Júnior, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 90013

Nº Processo: 74058520224018008. Objeto: Contratação de serviços
especializados na área de Tecnologia da Informação - TI, com execução continuada de
atividades de apoio técnico à gestão de Tecnologia da Informação, de forma a atender às
demandas existentes no Tribunal Regional Federal da 6ª Região, conforme especificações e
condições constantes do Termo de Referência e da Minuta Contratual.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/12/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av.
Alvares Cabral, Nr. 1805, Santo Agostinho - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/90013-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RITA MARCIA BRUNO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/12/2022) 90013-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 68/2022

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do Pregão nº 68/2022 (PAD nº 155/2022), que tem por objeto a
contratação de serviço de comunicação tecnologia 3G (ou superior) para equipar SDWAN
cartórios do interior do estado, ADJUDICADO em favor da pessoa jurídica CLARO S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19/12/2022, pelo
Des. JORGE MANOEL LOPES LINS.

Manaus-AM, 19 de dezembro de 2022.
MELISSA LAVAREDA RAMOS NOGUEIRA

Diretora-Geral


